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Szynoprzewód magistralny, uniwersalnego stosowania,
trójfazowy, zwłaszcza wysokiego napięcia, w osłonie z rury

Przedmiotem wynalazku jest szynoprzewód magis¬
tralny uniwersalnego stosowania, trójfazowy, zwłaszcza
wysokiego napięcia, w osłonie z nory.

Znane są szynoprzewody magistralne trójfazowe wy¬
sokiego napięcia stosowane w energetycznych instala¬
cjach przemysłowych i elektrowniach dla prądów do 2500
amperów, przystosowane do instalowania w warunkach
wewnątrz-zakładowych. W tych szynoprzewodach sto¬
suje się zwykle jato przewodniki prądu standartowe kszał~
towniki jak: oeowniki, rury, pakiety płaskowników, pro¬
file „V", mocowane na izolatorach łub innych elemen¬
tach izolacyjnych, przeważnie w układzie płaskim lub
w trójkącie, przy czym profile „V" stosowane są głów¬
nie w jednofazowych szynoprzewodach generatorów Wiał-
kiej mocy i zwrócone są swym ostrzem w stronę osłony.

W szynoprzewodach simoprądowych dfa prądów zna-
nnonowych rzędu 4000 amperów znane są z patentu
89126 specjalne kształtowniki o zwiększone;? powierzchni
chłodzenia, zwróconej również w stronę osłony dla lep¬
szej radiacji strat energii do osłony szynoprzewodów.
Stosowana konstrukcja osłon znanych szynoprzewodów
magistralnych warunkuje zwykle instalowanie tych szy¬
noprzewodów w przestrzeniach wewnątrz budynków,
a nawet często w specjalnych pomieszczeniach ruchu
elektrycznego lub tunelach, za wyjątkiem wspomnianych
wyżej szynoprzewodów silnoprądowych jednofazowych
i trójfazowych stosowanych dla połączeń generatorów
z transformatorami lub rozdzielnicami o prądach zna¬
mionowych 4000 amperów i większych.

W szynoprzewodach magistralnych wysokiego napię¬
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cia o prądach znamionowych 1250 do 2500 amperów za¬
gadnienie strat ciepła, zmieniających się w funkcji kwa¬
dratowej pnądu znamionowego, nie są decydującym czyn¬
nikiem wpływającym na konstrukcję szynoprzewodu o
niełzolowanydt przewodnikach, gdyż o gabaryiacH osło¬
ny decydują odległości inłętfzyprżewodowe i odległość
przewodów od osłony. Odległości te rosną proporcjonal¬
nie do rapięcia znamionowego szynoprzewodu. Jednak
wraz ze wzrostem wzajemnych odległości przewodników
fazowych — w układzie trójkątnym rośnie nsaktancja
„X" szynoprzewodu, powodująca wzrost spadków napięć
w szynoprzewodach, co w poważny sposób ogranicza
dopuszczalną długość połączeń elektroenergetycznych te¬
go typu szynoprzewodanii.

W Szynoprzewodach magistralnych o układzie płaskim
przewodników fazowych prócz zwiększonej neafctancjł
„X" pojawia się asymetria reaktancji na pcttZcaegMflych
przewodnikach fazowych wywołująca negatywne skutki.

Dla zmniejszenia reaktancji „X" i przeciwdziałaniu
jej asymetrii stosuje się uciążliwe przeplatanie faz, pro¬
wadzenie po dwa, a nawet po trzy przewodniki dla każ¬
dej fazy, wzajemnie skojarzonych, lub też wprowadza się
izolację przewodników dla większego ich zbliżenia do
siebie. Wszystkie te sposoby zwiększają koszt urządzeń,
pracochłonność, materiałochłonność znacznie pogarszają
niezawodność pracy a także prowadzą do dużych wymia¬
rów poprzecznych.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie istniejących ne¬
gatywnych cech znanych rozwiązań poprzez opracowanie
szynoprzewodu magistralnego, uniwersalnego stosowa-
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nia zwłaszcza wysokiego napięcia, trójfazowego, w osło¬
nie z rury dostosowanego do instalowania w warunkach
zróżnicowanych, napowietrznych i wewnątrzzakładowych
o wysokim stopniu ochrony przeciwporażeniowej, na
prądy znamionowe do 2500 amperów i prądy znamionowe
szczytowe do 200 kiloampeiów, posiadających stosunko¬
wo małe wymiary poprzeczne.

Cel ten został osiągnięty zgodnie z wynalazkiem w
wyniku tego że każda z szyn prądowych stanowi wyt¬
wór przestrzenny o przekroju poprzecznym w kształcie
dwuspadowego daszka o kącie wierzchołkowym 120°,
pnykryTwającftgo pnrifitnrń ograniczoną z boku dwoma
ściśnianŁP o jkfcztafcięT/ ÓAiżej litery „L", usytuowanych
względem siebie jako oflbicie zwierciadlane przy czym
przestrzeń ta jest otwarta od strony krótszych ramion
litór „Jj*'Vi stanowi*szczłlinę do mocowania nasadek izo-
la torowych**-«*•<**.•**■...w>l. ..^j

Natomiast zewnętrzne płaszczyzny krótszych ramion
liter „L" są równocześnie płaszczyznami przylegania
szyny piądowej do izolatorów wsporczych. Ścianki w
kształcie dużej litery „L" połączone są metalicznie z dasz¬
kiem, najkorzystniej w połowie szerokości jego spadów.
Korzystne skutki Wynalazku są następujące:

— szyna, której około 2/3 masy i powierzchni zawiera
kształtka w formie dwuspadowego daszka, o kącie wierz¬
chołkowym 120° umożliwia znaczne wzajemne zbliże¬
nie szyn tworząc w naturalny sposób układ skojarzenia,
gdyż jadna połowa płaszczyzny szyny prądowej fazy A
zbliża się do połowy s?yny prądowej fazy B a druga po¬
łowa szyny prądowej fazy A zbliża się do połowy szyny
prądowej fazy C itd. Powyższe ma istotny wpływ na ob¬
niżenie reaktancji „X" szynoprzewodu do wartości nie
spotykanych w innych szynoprzewodach (wyniki po¬
twierdzone badaniami), a także umożliwia zminimalizo¬
wanie wymiaru poprzecznego szynoprzewodu.

— ścianki usztywniające w kształcie dużej litery „L"
zwiększają wskaźnik wytrzymałości przekroju szyny, two¬
rząc równocześnie naturalną przestrzeń do wprowadze¬
nia nasadek izolatorowych.

_ — szczelina pomiędzy krótszymi ramionami litery
„L" stanowi prowadnicę nasadki izolatorowej pozwala¬
jąc na swobodne zmiany położenia szyny w stosunku do
izolatora powodowane wydłużalnością liniową szyny.
,— korzystne skutki wynalazku ujawniają się wyraźnie

w własnościach wytrzymałościowych elektrodynamicz¬
nych, gdyż wskaźnik wytrzymałości szyn prądowych
złożonych z daszka dwuspadowego i profili usztywnia¬
jących „L", pozwalają na rozstaw punktów podparcia
szyn w odległościach wielokrotnie większych od dotych¬
czas znanych rozwiązań. Ma to bezpośredni wpływ na
obniżenie materiałochłonności i zwiększenie niezawod¬
ności szynoprzewodu.

— stopień szczelności osłon szynoprzewodu ^ IP 43
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pozwala na instalowanie szynoprzewodu w warunkach
napowietrznych i wnętrzowych bez potrzeby budowy
tuneli i pomieszczeń ruchu elektrycznego, zmniejsza
możliwość zapylenia wnętrza szynoprzewodów a tym sa-

5 mym upraszcza czynności konserwacyjne, a głównie pod¬
nosi bezpieczeństwo obsługi i niezawodność bezawaryj¬
nej pracy.'

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie
wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia

io przekrój poprzeczny szynoprzewodu, a fig. 2 przekrój
poprzeczny szyny prądowej.

Jak wynika z rysunku szynoprzewód magistralny, uni¬
wersalnego zastosowania, trójfazowy, zwaszcza wyso¬
kiego napięcia, w osłonie z rury, składa się głównie z trzech

15 szyn prądowych 1, izolatorów wsporczych 2, nasadek
izolatorowych, 3 umieszczonych w przestrzeni 4 szyny
prądowej 1 i mocujących szyny do izolatorów wspor¬
czych 2, oraz osłony rurowej 5 szynoprzewodu. Każda
z szyn prądowych 1 stanowi wytwór przestrzenny o prze-

20 kroju poprzecznym w kształcie dwuspadowego daszka 6
o kącie wierzchołkowym 120°, przykrywającego przes¬
trzeń 4 ograniczoną z boku dwoma ściankami 7 o kształ¬
cie dużej litery „L", usytuowanych względem siebie jako
odbicie zwierciadlane. Przestrzeń ta jest otwarta od stro-

25 ny krótszych ramion liter „L" i stanowi szczelinę 8 jako
prowadnicę do mocowania nasadek izolatorowych 3.
Zewnętrzne płaszczyzny 9 krótszych ramion litery ,,L"
są równocześnie płaszczyznami przylegania szyny prą¬
dowej 1 do izolatorów wsporczych 2. Ścianki 7 w kształcie

30 dużej litery „L" połączone są metalicznie z daszkiem 6
w połowie szerokości jego spadów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Szynoprzewód magistralny, uniwersalnego stoso-
35 wania, trójfazowy, zwłaszcza wasokiega napięcia, w osło¬

nie z rury składający się z szyn prądowych, izolatorów
wspoiczych, nasadek izolatorowych i osłony z rury, zna¬
mienny tym, że każda z szyn prądowych (1) stanowi wy¬
twór przestrzenny o przekroju poprzecznym w kształcie

40 dwuspadowego daszka (6) o kącie wierzchołkowym 120°,
przykrywającego przestrzeń (4) ograniczoną z boku dwo¬
ma ściankami (7) o kształcie dużej litery „L", usytuowa¬
nych względem siebie jako odbicie zwierciadlane, przy
czym przestrzeń ta jest otwarta od strony krótszych ra-

45 mion liter „L" i stanowi szczelinę (8) do mocowania
nasadek izolatorowych (3) zaś zewnętrzne płaszczyzny
(9) krótszych ramion liter „L" są równocześnie płaszczyz¬
nami przylegania szyny prądowej (1) do izolatorów wspor¬
czych (2).

50 2. Szynoprzewód według zastrz. 1, znamienny tym,
że ścianki (7) w kształcie dużej litery „L" połączone są
metalicznie z daszkiem (6), najkorzystniej w połowie
szerokości jego spadów.



119 511

fi&t

0/ f.

fic.2


	PL119511B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


